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ABSTRAKT

Název práce:

Ověření účinku přípravku Ventolin Inhaler N u sportovců bez diagnózy astmatu.

Cíl práce:

Cílem této práce je zjistit, zda přípravek Ventolin Inhaler N působí na výkon

u sportovců bez diagnózy astmatu. Konkrétně jde o zjištění, jak přípravek působí na

parametry v oblasti aerobní a anaerobní zóny, na spirometrické parametry a na celkový

dosažený výkon. Dalším úkolem je ověřit, jestli se objeví některé z nepříznivých účinků

při užití přípravku Ventolin Inhaler N před zátěží.

Metody:

V práci je využito metody popisné analýzy pro získání informací v teoretické části.

Pro získání dat jsme použili zátěžový test do vita maxima na běhátku dle protokolu

Bunce, klidové spirometrické vyšetření a anketu pro hodnocení subjektivních pocitů

bezprostředně po zátěži. Testování probíhalo metodou opakovaného měření, probandi

absolvovali dvakrát zátěžový test, jednou s a jednou bez použití přípravku Ventolin

Inhaler N. Výsledky jsou zpracovány tabulkově a vyhodnoceny v programu SPSS

statistickou metodou párového T-testu pro dva soubory.

Výsledky:

Přípravek Ventolin Inhaler N má vliv na výkon u sportovců bez diagnózy astmatu.

Působí na parametry klidové spirometrie měřené před zátěží (FEV1, FVC), klidové

spirometrie měřené po zátěži (FEV1), spiroergometrie submaximálního úsilí při

rychlosti 11 i 13 km/h (RER), spiroergometrie do vita maxima (dobu trvání testu do

RER rovno 1, VO2max/kg, VEmax a RERmax). Z nežádoucích účinků se při testu s užitím

přípravku Ventolin projevil statisticky významný rozdíl u výskytu křečí.

Klíčová slova:

Vytrvalostní předpoklady, výkon, test do vita maxima, spirometrie, bronchiální

astma, Ventolin Inhaler N, doping

ABSTRACT

Title:

Verification of the effect of Ventolin Inhaler N in athletes without a diagnosis of

asthma.

Thesis’ objective:

The main objective of this Thesis is to determine whether the medicament Ventolin

Inhaler N affects the performance of athletes without a diagnosis of asthma.

Specifically, it is about how this medicament influences the parameters in aerobic and

anaerobic zone, spirometric parameters and total performance. The other objective is to

verify if any of the adverse events of Ventolin Inhaler N appears before the load.

Methods:

The descriptive analysis method for obtaining information about the issue is used in

this Thesis. A test up to a vita maxima on a treadmill according to the protocol of

Bunce, spirometric measurement and an answer sheet for the evaluation of subjective

feelings immediately after the test is used for the research. Test was realized using

a method repeated measurement, each tested person passed the test twice, once using

the Ventolin Inhaler N and once without it. Results were recorded into tables and

analyzed in SPSS programme using statistical methods.

Results:

The medicament Ventolin Inhaler N affects the performance of athletes without a

diagnosis of asthma. The Ventolin influences the spirometric parameters measured

before the test (FEV1, FVC), the spirometric parameters measured after the test (FEV1),

spiroergometry of submaximal speed 11 and 13 km/h (RER), maximal spiroergometry

(time of the test to RER = 1, VO2max/kg, VEmax a RERmax). Statistical significant

difference was found during the Ventolin test in incidence of cramps. No others adverse

events were detected.

Key words:

Endurance abilities, performance, test to a vita maxima, spirometry (pulmonary

function tests), asthma bronchiale, Ventolin Inhaler N, doping
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADP - adenosindifosfát

AEP - aerobní práh

ANP - anaerobní práh

ATP - adenosintrifosfát

CFC - chlorofluorocarbon

CP - kreatinfosfát

Dfmax - dechová frekvence

FIO2 – FEO2 - rozdíl objemového podílu kyslíku mezi dechem a výdechem

FEV1 - množství vzduchu vydechnuté za 1 sekundu

FVC - vitální kapacita plic

Hb - hemoglobin

HFA - hydrofluoroalkane

LA - laktát

PEF - maximální výdechová rychlost

RER, RQ - poměr respirační výměny

SD - směrodatná odchylka

SF - srdeční frekvence

SFmax - maximální srdeční frekvence

SO - pomalá oxidativní svalová vlákna

VA - alveolární dýchací prostor

Vmax - maximální ventilace

VC - vitální kapacita

VE - minutová ventilace

VE /VO2 - ventilační ekvivalent pro kyslík

VM - mrtvý dýchací prostor

VO2/SF - spotřeba kyslíku na 1 tep

VO2/kg - spotřeba kyslíku na 1 kg tělesné hmotnosti

VO2max - maximální spotřeba kyslíku

VT - dechový objem v maximu
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá ověřením přípravku Ventolin Inhaler N u sportovců

bez diagnózy astmatu. K ověření tohoto přípravku využíváme zátěžovou diagnostiku.

Zátěžová diagnostika se používá v lékařství jako diagnostická metoda ke zjišťování

různých onemocnění a poruch ať už srdečně-cévního, respiračního či jiného charakteru.

Posuzuje a zároveň i hodnotí funkční i morfologické změny vyvolané určitou zátěží.

Slouží k posouzení funkčního stavu organizmu, orgánových systémů, schopnosti

k pohybové aktivitě, i její vhodnosti pro zdravé, ohrožené či nemocné jedince. V oblasti

sportu se funkční zátěžová diagnostika využívá téměř ve všech sportovních odvětvích.

Není výsadou pouze vrcholových a elitních závodníků, ale učí se ji zařazovat a využívat

i amatérští sportovci.

Protože ve sportu se stále zvyšují nároky na sportovce a na jejich výkony, dochází

často k užívání zakázaných či nedovolených látek s vidinou usnadnění práce či zvýšení

vlastního výkonu. Jedním z těchto zmiňovaných přípravků je Ventolin Inhaler N, který

v medicíně slouží k léčbě akutních dýchacích obtíží při astmatu. Využívání Ventolinu se

objevuje v triatlonu, plavání i jiných sportech vytrvalostního charakteru, bohužel nejen

u sportovců s astmatem, ale i u zdravých jedinců, přestože užívání tohoto přípravku je

pouze na předpis a musí být nahlášeno antidopingovému výboru. Z ústního podání

plicních odborníků však vyplývá, že Ventolin by neměl působit žádné změny u lidí, kteří

astmatem netrpí.

Za cíl práce jsme si stanovili ověřit, zda má přípravek Ventolin Inhaler N vliv na

výkon u skupiny sportovců bez diagnózy astmatu. Jako výzkumný soubor jsme vybrali

skupinu sportovců různé výkonnostní úrovně, kteří nemají diagnostikováno astma.

Probandi absolvovali jeden test s použitím přípravku Ventolin a druhý test bez jeho

použití. Součástí měření byla i klidová spirometrie před a po testu, protože nás zajímaly

nejen dynamické parametry, ale i statické (vitální kapacita plic, maximální výdech za

1 sekundu). Po absolvování testu byla pro sportovce připravena anketa týkající se

vnímání předešlé zátěže a subjektivních pocitů v průběhu testu či po testu, zahrnuty byly

i dotazy na nepříznivé účinky daného přípravku.

Ve vrcholovém, výkonnostním, ale už i rekreačním sportu se vyskytuje mnoho

účastníků, kteří zneužívají zakázané či nepovolené látky, což platí i pro vytrvalostní

sporty. Dnešní výzkumy ukazují, že mezi sportovci procentuelně narůstá počet

evidovaných astmatiků oproti běžné populaci. Tento jev je zvláštní zejména z důvodu
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pozitivního vlivu sportu na lidské zdraví. Zajímalo nás, jestli Ventolin skutečně

umožňuje nějakým způsobem zvýšit výkon u sportovců nebo jejich některých funkčních

parametrů, a jestli tedy dochází ke kýženému efektu tzv. podpůrné či dopingové látky.

Nebo zda jde pouze o nepodložené domněnky a tedy i v mnoha případech zbytečné

užívání tohoto přípravku.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 Zátěžová diagnostika

Zátěžová diagnostika neslouží v dnešní době pouze k lékařským účelům

a k diagnostice určitých onemocnění, ale i k diagnostickým účelům ve sportu. Umožňuje

detekovat výkonnost, trénovanost a zároveň odhalit případné zdravotní problémy či

přetrénovanost sportovce, které by mohly v budoucnu způsobit závažnější onemocnění

či zranění (Hampejsová, 2011).

Zátěžová diagnostika se věnuje vyšetřování fyziologické a patologické reakce

adaptace organizmu jako celku i jednotlivých orgánových systémů na různé druhy


[…]


15 MPk 36,8 33,7 59,1 58,1 0,91 0,82 19 17 144 147

16 MPch 33,9 37,4 58,2 60,5 0,89 0,76 X X X X

Spiroergometrie submaximálního úsilí při rychlosti 13 km/h

proband VO2/kg
VO2/kg

Vent VE
VE

Vent RER
RER
Vent VO2/SF

VO2/SF
Vent SF

SF
Vent

1 MÁ 39,0 45,1 72,9 86,5 0,97 0,88 19 23 160 158

2 JČ 37,4 40,8 96,1 107,9 0,96 0,88 22 22 169 174

3 PB 25,2 40,8 49,6 73,6 0,96 0,86 13 21 155 150

4 TE 37,9 41,1 68,0 81,8 0,88 0,86 18 28 163 166

5 ZK 35,1 40,4 65,4 81,3 0,93 0,93 18 42 159 159

6 JL 38,5 38,0 69,5 72,8 0,90 0,93 19 21 149 138

7 PM 39,8 43,2 67,4 70,9 0,83 0,86 26 23 158 144

8 JN 60,0 52,9 97,3 105,8 0,90 0,88 X 68 162 162

9 MV 38,2 29,0 88,9 73,6 0,98 1,02 20 15 178 176

10 JZ 43,5 42,5 77,7 73,8 0,95 0,83 23 23 166 169

11 MK 38,6 40,7 72,1 70,1 0,88 0,78 25 26 121 123

12 AH 38,0 38,3 73,3 66,1 0,93 0,84 18 20 165 152

13 JH 39,6 43,8 84,5 88,8 0,87 0,77 26 27 149 154

14 JT 39,9 44,8 76,5 80,0 0,92 0,90 19 20 153 166

15 MPk 40,7 38,6 65,4 68,3 0,96 0,88 18 19 164 156

16 MPch 39,5 42,6 70,1 69,3 0,93 0,80 X X X X

Spiroergometrie maximálního úsilí

proband VO2max/kg
VO2max/kg

Vent VEmax
VEmax
Vent VO2/SF

VO2/SF
Vent SFmax

SFmax

Vent RER
RER
Vent

1 MÁ 59,5 68,7 134,9 153,6 25 28 188 193 1,23 1,09

2 JČ 47,7 53,7 160,4 177,8 24 26 187 193 1,23 1,11

3 PB 52,2 58,0 133,9 145,1 39 38 185 185 1,20 1,13

4 TE 62,4 63,6 138,9 30 187 183 1,04

5 ZK 45,9 51,2 114,5 139,3 23 35 182 184 1,21 1,21

6 JL 51,3 51,9 136,0 166,6 22 22 176 177 1,18 1,19

7 PM 61,8 63,5 141,0 158,2 53 55 186 184 1,10 1,12

8 JN 63,7 70,2 140,4 160,9 65 78 167 188 1,05 1,01

9 MV 43,4 46,2 135,9 141,7 19 23 208 205 1,28 1,26

10 JZ 60,1 58,3 140,5 134,7 24 49 198 200 1,17 1,04

11 MK 66,3 68,0 154,7 166,9 31 33 169 165 1,11 1,07

12 AH 52,1 54,6 127,7 141,4 21 22 194 191 1,13 1,11

13 JH 54,6 57,2 160,6 152,0 28 72 195 196 1,15 1,03

14 JT 54,3 57,9 144,0 148,9 21 24 186 190 1,15 1,11

15 MPk 56,5 55,4 134,7 144,7 21 21 197 195 1,28 1,15

16 MPch 52,2 47,7 118,4 100,0 X X X X 1,14 0,92

Doba trvání testu do

RER=1

Anketa subjektivních pocitů 1/2

proband

t testu

do R=1

t testu do

R=1 Vent Borg

Borg

Vent Zdrav

Zdrav

Vent Sucho

Sucho

Vent Úzkost

Úzkost

Vent

1 MÁ 120 120 18 18 6 6 4 6 6 6

2 JČ 100 140 17 17 3 3 6 6 5 6

3 PB 80 140 18 16 5 5 5 3 6 6

4 TE 320 280 18 18 5 5 2 3 4 5

5 ZK 120 120 19 18 5 3 2 4 3 4

6 JL 120 140 16 18 2 5 5 6 6 4

7 PM 19 18 5 5 2 1 4 4

8 JN 180 260 15 18 5 4 2 3 6 6

9 MV 100 80 16 15 4 3 3 3 6 6

10 JZ 160 260 18 18 4 5 4 2 2 4

11 MK 320 340 18 18 5 4 4 5 6 6

12 AH 120 180 19 18 2 4 2 2 5 5

13 JH 160 260 18 18 3 5 4 3 5 4

14 JT 120 140 17 15 6 6 5 4 6 6

15 MPk 100 160 19 18 1 4 2 1 5 6

16 MPch 120 240 17 17 6 5 1 1 6 5

Anketa subjektivních pocitů 2/2

proband Dých Dých Vent Tuhost sval Tuhost sval Vent Křeče Křeče Vent Třes Třes Vent

1 MÁ 4 5 4 2 4 2 5 5

2 JČ 2 4 4 5 5 5 4 5

3 PB 5 6 3 4 4 5 2 3

4 TE 2 3 3 4 6 6 5 6

5 ZK 4 3 1 4 5 3 4 4

6 JL 5 5 3 2 4 5 5 5

7 PM 3 2 2 5 5 4 5 5

8 JN 4 4 5 2 4 3 6 6

9 MV 4 2 5 4 5 5 5 5

10 JZ 2 3 4 2 5 5 5 6

11 MK 2 3 2 2 6 1 6 5

12 AH 3 5 3 1 5 6 6 5

13 JH 3 2 4 3 5 5 4 4

14 JT 6 6 3 2 5 3 6 5

15 MPk 6 5 1 1 6 4 6 6

16 MPch 5 5 1 1 5 3 5 6