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Otázky k obhajobě:

1. Jaké faktory a podmínky mohou ovlivnit stav respiračního systému před,
v průběhu a po zatížení vytrvalostního charakteru ?

2. Jaké faktory mohou hrát roli, že se neobjevily nežádoucí účinky přípravku

Ventolin Inhaler N bezprostředně po zatížení v porovnání bez přípravku?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Velmi pečlivě zpracovaná DP, jak teoretická tak praktická část.

Teoretická část vychází především ze současných českých literárních podkladů zabývajících se

problematikou zátěžové diagnostiky ve vytrvalostních sportech (triatlonu) a dopingu ve sportu.

Zabývá se základními fyziologickými a biochemickými charakteristikami vytrvalostních

schopností včetně spirometrických ukazatelů a diagnostikou jejich úrovně ve vztahu

k oslabenému respiračnímu systému a následně jeho případnou podporou při zatěžování při

onemocnění asthma bronchiale.

V praktické části autorka precizně splnila cíl i úkoly stanovené v DP. Statisticky významné

změny naměřené s užitím přípravku Ventolin Inhaler N jak při submaximálním tak maximálním

úsilí potvrdily vliv přípravku na vytrvalostní výkonnost i u zdravé populace.V oblasti

vypracovaných analýz lze DP považovat za jednu ze špičkových v poslední době.
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